
 

XVI COMUNITÀ MONTANA 
"MONTI AUSONI" DELLA REGIONE LAZIO 

 
Via Colleponte 30, 03020 Pico (FR) tel 0776544352 

 
fax 07761800180 -  email  : cmontanapico@libero.it ; cmontanapico@gmail.com 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

NUM. 27 DEL  20-09-2024 
 
 
OGGETTO: PROGETTO " LA VIA DEI CIPPI BORBONICI E PAPALINI". AVVISO 
PUBBLICO VIVI NEL PARCO L'ESTATE 2024. ACCERTAMENTO CONTRIBUTO E 
AFFIDAMENTO PER LA PREPARAZIONE DEL BUFFET DI PRODOTTI TIPICI LOCALI. 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venti del mese di settembre in Pico e nella sede della XVI° 
COMUNITA' MONTANA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
DATO ATTO che con Decreti del Commissario Straordinario Liquidatore: 
 n. 01 del 12/01/2024, esecutivo ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026;  
 n. 02 del 12/01/2024, esecutivo ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2024/2026;  

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore n. 3 del 28/09/2023 di conferimento 
dell’incarico di Responsabile dell’area tecnica della XVI’ Comunità Montana dei Monti Ausoni, del 
sottoscritto; 

VISTO lo Statuto Comunitario; 

VISTO il regolamento comunitario sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n°267 - ”Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

PREMESSO che la XVI Comunità Montana Monti Ausoni di Pico ha ottenuto un contributo dall’Ente Parco 
Naturale Regionale Monti Ausoni e Lago di Fondi di € 400,00 per la realizzazione del Progetto “La Via dei 
Cippi Borbonici e papalini” - Avviso pubblico “Vivi nel Parco l’Estate 2024”, nell’ambito del progetto 
regionale “Estate, vivi i Parchi del Lazio”, giusta comunicazione acquisita agli atti di questo Ente al Prot. n. 
416 del 10-07-2024 da realizzarsi in data 21 settembre 2024; 

TENUTO CONTO dell’accertamento della somma; 

TENUTO CONTO, altresì, dell’assunzione dell’impegno di spesa funzionale alla realizzazione del progetto; 

VISTI: 

mailto:cmontanapico@gmail.com


 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi 
del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei dirigenti; 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul cap. 1010308 del corrente bilancio; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, 
è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

DATO ATTO che: 
 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di 
acquisto; 

 Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il preventivo, Prot. n. 561 del 19.09.2024, per la preparazione del buffet di prodotti tipici locali 
Progetto “La Via dei Cippi Borbonici e papalini” dell’Azienda Agricola di Pinchieri Arianna - Strada 
Provinciale per Castro dei Volsci - 03020 Falvaterra (FR) P.Iva 02998760603 per un importo complessivo di € 
400,00; 

CONSIDERATO che: 
 dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dell’Azienda Agricola di 

Pinchieri Arianna - Strada Provinciale per Castro dei Volsci - 03020 Falvaterra (FR) P.Iva 02998760603 in 
quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad 
un prezzo allineato con i valori di mercato; 

 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento; 

RITENUTO di affidare la preparazione del buffet di prodotti tipici locali per il Progetto “La Via dei Cippi 
Borbonici e papalini” al suddetto operatore economico per l’importo di € 400,00; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 



 il fine che il contratto intende perseguire è quello della realizzazione della manifestazione del 21 
settembre 2024 del Progetto La Via dei Cippi Borbonici e papalini”; 

 l’oggetto del contratto è “Affidamento per la preparazione del buffet di prodotti tipici locali del Progetto 
“La Via dei Cippi Borbonici e papalini”; 

 Il CIG relativo all’affidamento è: B321881F2E; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto della comunicazione acquisita agli atti di questo Ente al Prot. n. 416 del 10-07-2024 
dell’Ente Parco Naturale Regionale Monti Ausoni e Lago di Fondi con la quale si è concesso un 
contributo alla XVI Comunità Montana Monti Ausoni di Pico di € 400,00 per il Progetto “La Via dei Cippi 
Borbonici e papalini” – Avviso pubblico “Vivi nel Parco l’Estate 2024”, nell’ambito del progetto regionale 
“Estate, vivi i Parchi del Lazio”; 

3. di accertare in entrata la somma complessiva di € 400,00, assegnata alla XVI Comunità Montana Monti 
Ausoni di Pico quale contributo concesso dell’Ente Parco Naturale Regionale Monti Ausoni e Lago di 
Fondi per la realizzazione del progetto “La Via dei Cippi Borbonici e papalini” sul capitolo 18 del Bilancio 
di previsione 2024; 

4. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la preparazione del buffet di prodotti tipici locali 
della manifestazione del 21 settembre 2024 del Progetto “La Via dei Cippi Borbonici e papalini”, 
all’Azienda Agricola di Pinchieri Arianna - Strada Provinciale per Castro dei Volsci - 03020 Falvaterra (FR) 
P.Iva 02998760603; 

5. di imputare la spesa di € 400,00 al capitolo 1010308 del Bilancio comunale corrente, che offre la 
necessaria disponibilità; 

6. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
Data, 20-09-2024 IL RESPONSABILE 

SERVIZIO TECNICO 
 ENRICO SIMONELLI 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 
 


